4

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Нефтеюганский район

ГЛАВА

Нефтеюганского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	     28.02.2013
	№      29-п     .

г.Нефтеюганск

О комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Главе Нефтеюганского района

В соответствии с Законом Российской Федерации от 18.10.1991 N 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий", постановлением Президиума Верховного Совета РСФСР от 16.12.1991 № 2046-1 «О комиссиях по реабилитации жертв политических репрессий», постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.1994 N 926 "Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации", постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.09.2006 N 208-п "О комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры",
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Главе Нефтеюганского района.

2. Утвердить состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Главе Нефтеюганского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Главе Нефтеюганского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Нефтеюганского района С.А.Кудашкина.
Глава

Нефтеюганского района

                     В.Н.Семёнов

                                                                                       Приложение 1 к постановлению

                                                                                       Главы Нефтеюганского района

                                                                                       от   28.02.2013  _№     29-п   __
Состав

комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий
Семёнов

-  Глава Нефтеюганского района,

Владимир Николаевич

   председатель комиссии

Кудашкин

- заместитель Главы Нефтеюганского района

Сергей Андреевич

   заместитель председателя комиссии

Дианов

- помощник Главы Нефтеюганского района,

Евгений Георгиевич

  секретарь комиссии

Члены комиссии:

Бузунова

- директор департамента финансов -

Мария Фёдоровна
заместитель главы администрации Нефтеюганского района

Кузьмина
- начальник юридическо-правового управления

Наталья Викторовна
аппарата Думы Нефтеюганского района

Михайлова
- начальник отдела по делам архивов

Элина Владимировна

Амелина
 - председатель Совета общественной организации

Римма Минниахметовна
 «Общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда,   Вооруженных сил и правоохранительных органов Нефтеюганского района»
                                                                                        Приложение 2 к постановлению

                                                                                        Главы Нефтеюганского района

                                                                                       от     28.02.2013    №    29-п
Положение

о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Главе Нефтеюганского района

1. Общие положения

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Главе Нефтеюганского района (далее - Комиссия) создается для оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, и координации деятельности общественных организаций и иных объединений, содействующих реализации защиты прав и интересов жертв политических репрессий и увековечения их памяти.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и настоящим Положением.

2. Функции Комиссии

Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

2.1. Рассматривает заявления, обращения граждан о возврате незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества.

2.2. Принимает меры по установлению факта незаконной конфискации имущества (на основании заявления, документов и материалов, полученных от правоохранительных и иных органов, архивных учреждений), определению характера конфискованного имущества (наименование, количество, состояние, сумма изъятых денежных средств, вкладов и т.д.).

2.3. На основании данных о составе конфискованного имущества определяет его стоимость (с привлечением при необходимости специалистов).

2.4. Выносит заключение о возврате конфискованного имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации реабилитированным лицам и их наследникам, передаваемое в исполнительные органы государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, для принятия ими решения о возврате данного имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации.

2.5. В случаях отсутствия документов о конфискации имущества комиссия имеет право запрашивать необходимые документы в органах прокуратуры, внутренних дел, безопасности, в архивных учреждениях, иных организациях о представлении документов и материалов по установлению фактов применения репрессий, конфискации, изъятия и утраты имущества, оказывает помощь заявителям в розыске и утраты имущества, оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов.

3. Состав Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Главы Нефтеюганского района.

3.2. В работе Комиссии могут принимать участие представители прокуратуры, органов внутренних дел, Федеральной службы безопасности и других органов государственной власти, общественных организаций и иных объединений, содействующих реализации защиты прав и интересов жертв политических репрессий и увековечения их памяти.

4. Обеспечение деятельности и регламент работы Комиссии

4.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется аппаратом Думы Нефтеюганского района.
4.2. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости.

Заседание является правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Комиссии.

Заседание ведет председатель Комиссии или его заместитель.

Протокол заседания ведет секретарь Комиссии.

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.